
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 10ης /21 Μαρτίου 2023 Συνεδρίασης της 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  76/2023
 «Περί έγκρισης της διενέργειας με ανοιχτό ηλεκτρονικό 

διαγωνισμό κάτω των ορίων, της προμήθειας με τίτλο 
«Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά 
(7) μηνών, εκτός των τμημάτων Α2, Β2 & Γ2», των εγγράφων 
της σύμβασης, των όρων του διαγωνισμού και περί έγκρισης 
της διενέργειας με την διαδικασία της απ’ ευθείας ανάθεσης 
του Tμήματος A2, Β2  και του Γ2 της προμήθειας με τίτλο 
««Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά 
(7) μηνών», σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ.10 του Ν. 
4412/2016»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 21 του μήνα Μαρτίου του έτους 2023 ημέρα 

της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 14.00΄, συνεδρίασε δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με το 
άρθρο 78 του Ν.4954/2022, η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Καβάλας μετά την από 17 Μαρτίου 
2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε στα μέλη της.

Λόγω του ότι τo τακτικό μέλος κ. Χρόνης Απόστολος είχε δηλώσει κώλυμα συμμετοχής στην εν 
λόγω συνεδρίαση, κλήθηκε και ήταν παρόν το αναπληρωματικό μέλος κ. Μιχαηλίδης Γεώργιος.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Δρακονάκη Ευαγγελία, Ιακωβίδης Ιωάννης, Καλανταρίδης Ηλίας, Λαζαρίδης Σωτήριος, 
Μιχαηλίδης Γεώργιος, Μουμτσάκης Απόστολος, Παππάς Λεωνίδας. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 10/2023 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Κελαϊδάκης Εμμανουήλ.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: Ο κ. Ιακωβίδης στην 81/2023 ΑΟΕ.
Αποχώρησαν: Η κ. Δρακονάκη στην 80/2023 ΑΟΕ.
Επανήλθαν: Η κ. Δρακονάκη στην 81/2023 ΑΟΕ

Αν και κλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων, παρευρέθηκαν:

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 παρ. 1 του Ν. 4555/2018) και έχοντας υπόψη την υπ’ αριθ. 2/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας και την υπ’αριθ.πρωτ. 549/10-01-2022 απόφαση Δημάρχου 
Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

0003572023
A∆A: Ψ745ΩΕ6-Γ0Υ

Καβάλα, 22/03/2023
Α. Π.: Εισερχ. 6618

Α. Π. Αποστολέα: 6618
Ηµ/νία Αποστολής: 22/03/2023

Απάντηση στο έγγραφο: 6618
Απάντηση στις : 22/03/2023



2

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο έκτακτο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Περί έγκρισης της 
διενέργειας με ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων, της προμήθειας με τίτλο 
«Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά (7) μηνών, εκτός των τμημάτων Α2, 
Β2 & Γ2», των εγγράφων της σύμβασης, των όρων του διαγωνισμού και περί έγκρισης της 
διενέργειας με την διαδικασία της απ’ ευθείας ανάθεσης του Tμήματος A2, Β2  και του Γ2 της 
προμήθειας με τίτλο ««Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά (7) μηνών», 
σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ.10 του Ν. 4412/2016» που γράφτηκε στα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης με την υπ΄αριθ. 73/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ανέγνωσε την υπ’ αριθ. 
6618/2023 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών της Δνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, στην οποία 
αναφέρονται τα εξής:

Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 ε του Ν. 3852/2010: η Οικονομική Επιτροπή «…ε) με την 
επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει 
και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για τη διεξαγωγή των 
δημοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από μέλη της, 
δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς επιστήμονες, […]».

Εξάλλου, κατά το άρθρο 54 παρ.7 του Ν. 4412/2016: «Οι τεχνικές προδιαγραφές καθορίζονται και 
εγκρίνονται πριν την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης κατά το άρθρο 61».

Για την ανωτέρω προμήθεια, συντάχθηκε η με αριθμ. 6309/17-03-2023, επισυναπτόμενη στο παρόν 
μελέτη του Τμήματος Καθαριότητας της Δ/νσης Ποιότητας Ζωής, στην οποία αναφέρονται οι τεχνικές 
προδιαγραφές των υπό προμήθεια ειδών.

Η εκτέλεση της προμήθειας θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με τη χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr.

Η επιλογή του αναδόχου για την εκτέλεση της προμήθειας θα γίνει με ανοιχτό ηλεκτρονικό 
διαγωνισμό κάτω των ορίων, για την προμήθεια με τίτλο Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, 
με διάρκεια επτά (7) μηνών, εκτός των τμημάτων Α2, Β2 & Γ2», με κριτήριο κατακύρωσης της 
σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά, αποκλειστικά βάση τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), ανά Τμήμα στο σύνολο του προϋπολογισμού του κάθε τμήματος, και με την 
διαδικασία της απ’ ευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ.10 του Ν. 4412/2016, για τα  
Tμήματα Α2, Β2 και Γ2, με κριτήριο κατακύρωσης της σύμβασης, την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, στο σύνολο του προϋπολογισμού του τμήματος και θα είναι 
σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης.

Η δαπάνη για την ανωτέρω προμήθεια ανέρχεται στο ποσό των 55.637,70 ευρώ χωρίς ΦΠΑ 
(68.990,75 ευρώ συμπ/νου ΦΠΑ 24%).

Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η εξής απόφαση:
- η με αρ. πρωτ. 6606/21-03-2023 (ΑΔΑΜ 23REQ012332606) για την ανάληψη  

υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2023 και έλαβε α/α 434 
καταχώρησης στο μητρώο δεσμεύσεων/Βιβλίο εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής του Δήμου Καβάλας. 

Η προμήθεια με τίτλο «Προμήθεια σάκων απορριμμάτων, με διάρκεια επτά (7) μηνών», θα 
βαρύνει συγκεκριμένα τους κωδικούς:

Ο προϋπολογισμός δαπάνης της προμήθειας σύμφωνα με το αρ.27 του Ν.4412/16 , ανέρχεται στα 
ποσά:

Α1) των 48.015,28€ συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  20.6635.0001.
Β1) των  4.005,20 € συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  35.6699.0004
Γ1) των  3.204,16 € συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  15.6635.0001
Ο προϋπολογισμός δαπάνης της προμήθειας σύμφωνα με την χρήση της παρέκκλισης του άρθρου 6, 

παρ.10 του Ν.4412/16, και συνακόλουθα η απευθείας ανάθεση ,ανέρχεται στα ποσά:
Α2) των 11.982,62 € συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  20.6635.0001.
Β2) των      989,52 € συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  35.6699.0004
Γ2) των      793,97€ συμπ/νου του ΦΠΑ 24%, και βαρύνει τον Κ.Α.Ε.  15.6635.0001

A∆A: Ψ745ΩΕ6-Γ0Υ



3

Η ανάθεση και εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από:
α) του Ν. 3463/2006 Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας.
β) του Ν. 3852/2010
γ) του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
δ) του Ν. 4782/2021 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, παρακαλούμε όπως εγκρίνετε με απόφασή σας:
- την διενέργεια με ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων της προμήθειας με τίτλο 

«Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά (7) μηνών, εκτός των τμημάτων Α2, 
Β2 & Γ2», με συνολική εκτιμώμενη αξία 44.536,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ (55.224,64 € ευρώ συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%). 

- την διενέργεια με την διαδικασία της απ’ ευθείας ανάθεσης των Tμημάτων Α2, Β2  και  Γ2, 
σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ.10 του Ν. 4412/2016, συνολικής εκτιμώμενης αξίας για το τμήμα Α2 
9.663,40 ευρώ χωρίς ΦΠΑ (11.982,62 ευρώ συμπ/νου ΦΠΑ 24%), το τμήμα Β2  798,00 ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ (989,52 ευρώ συμπ/νου ΦΠΑ 24%) και τμήμα Γ2 640,30 ευρώ χωρίς ΦΠΑ (793,97 ευρώ 
συμπ/νου ΦΠΑ 24%). 

- τα έγγραφα της σύμβασης (μελέτη, τεχνικές προδιαγραφές, διακήρυξη κλπ).
- τους όρους του ηλεκτρονικού διαγωνισμού, όπως περιλαμβάνονται στο σχέδιο της διακήρυξης.
- το κριτήριο κατακύρωσης  είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, 

αποκλειστικά βάση τιμής (χαμηλότερη τιμή), στο σύνολο του προϋπολογισμού του τμήματος.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Λαμβάνοντας το λόγο το μέλος της Επιτροπής κ. Καλανταρίδης Ηλίας εκπροσωπώντας την 

παράταξή του δήλωσε παρόντες.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72  του 

Ν.3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όλα τα προαναφερόμενα έγγραφα και την ανωτέρω 
εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει 
  τη διενέργεια με ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων της προμήθειας με τίτλο 

«Προμήθεια σάκων απορριμμάτων 2023, με διάρκεια επτά (7) μηνών, εκτός των τμημάτων Α2, 
Β2 & Γ2», με συνολική εκτιμώμενη αξία 44.536,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ (55.224,64 € ευρώ συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%). 

  τη διενέργεια με τη διαδικασία της απ’ ευθείας ανάθεσης των Tμημάτων Α2, Β2 και Γ2, 
σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ.10 του Ν. 4412/2016, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 9.663,40 ευρώ 
χωρίς ΦΠΑ (11.982,62 ευρώ συμπ/νου ΦΠΑ 24%) για το τμήμα Α2, 798,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ 
(989,52 ευρώ συμπ/νου ΦΠΑ 24%) για το τμήμα Β2 και 640,30 ευρώ χωρίς ΦΠΑ (793,97 ευρώ 
συμπ/νου ΦΠΑ 24%) για το τμήμα Γ2. 

  τα έγγραφα της σύμβασης (μελέτη, τεχνικές προδιαγραφές, διακήρυξη κλπ).
  τους όρους του ηλεκτρονικού διαγωνισμού, όπως περιλαμβάνονται στο σχέδιο της διακήρυξης.
  το κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, 

αποκλειστικά βάση τιμής (χαμηλότερη τιμή), στο σύνολο του προϋπολογισμού του τμήματος.

          Ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής 
 
    Ιωάννης Προμούσας 
 Αντιδήμαρχος Καβάλας

A∆A: Ψ745ΩΕ6-Γ0Υ


